
DETERMINAZIONE N. 524 DEL 11/11/2022

 
 

Oggetto :

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL TEATRO 
G. VERDI DI CASCIANA TERME. DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che:

• con  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  20/04/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione D.U.P 2022 – 2024;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2022 – 2024;

• con Decreto Sindacale n. 16 del 31/12/2021  la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2022;

Considerato che il contratto di affidamento per la gestione del teatro comunale G. Verdi di Casciana 
Terme è scaduto in data 31/10/2022;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  165 del  09/11/2022 con la  quale  sono stati 
approvati  gli  indirizzi  per  l'indizione  della  procedura  di  gara  per  l'individuazione  del  gestore  del 
Teatro Verdi di Casciana Terme;

Visti l'art.  192 del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che  
prevedono  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  l'adozione  di 



apposita determinazione a contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che la somma a base di gara per l'affidamento dei servizi di cui trattasi (asse A e B) è  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, come risulta dall'istruttoria agli atti di ufficio, trovando 
quindi applicazione l’art 36 comma 2 lett.B del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia”;

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere ad espletare un'indagine di mercato al fine di individuare gli  
operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica, per l'affidamento in concessione 
del servizio di gestione del teatro G. Verdi di Casciana Terme per il periodo 01/01/2023-31/08/2024, 
con possibilità di proroga di anni n.1 fino al 31/08/2025;

Considerato che per l'espletamento dell'indagine di mercato occorre approvare apposito avviso da 
pubblicare  all'albo  del  Comune  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet 
istituzionale  dell'Ente, dove  sono  indicati  i  requisiti  che  i  richiedenti  devono  possedere  per 
manifestare il proprio interesse di partecipare alla gara, nonché i criteri di selezione per la scelta dei  
soggetti da invitare alla gara;

Ritenuto  opportuno individuare  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  del 
D.Lgs.  n.  50/2016  procedendo,  nel  rispetto  a  quanto  previsto  nel  codice  dei  contratti,  ad  una 
ripartizione  dei  punteggi  tra  offerta  tecnica  e  offerta  economica  riservando  all’offerta  tecnica  un 
punteggio di 90/100, dando atto però che, nel caso vi sia un solo partecipante, questa Amministrazione 
si  riserva  la  possibilità  di  procedere  all’affidamento anche in forma semplificata,  sempre attraverso 
procedura da gestire tramite piattaforma Start, nel caso sia assente il presupposto della competitività tra  
più concorrenti;

Vista la seguente documentazione di gara facente parte integrante e sostanziale del presente atto:

• avviso di manifestazione di interesse (allegato A);
• capitolato speciale d'appalto (allegato B);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato C);

Dato atto che il presente provvedimento non ha effetti contabili in quanto l'impegno di spesa per 
l'indizione  della  eventuale  gara  sarà  assunto  con  successivo  atto,  a  seguito  dell'esito  dell' 
espletamento dell'indagine di mercato di cui alla presente determinazione;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di indire una procedura negoziata ai sensi articolo 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, da 

svolgere in modalità telematica, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del 
teatro comunale G. Verdi di Casciana Terme con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per il periodo 01/01/2023-31/08/2024, con 
possibilità di proroga di anni n.1 fino al 31/08/2025;

3.  Di approvare i seguenti atti:

• l’avviso di indagine di mercato rivolto agli operatori economici interessati a manifestare 
il proprio interesse per essere invitati alla procedura (allegato A);

• capitolato speciale d'appalto (allegato B);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato C);



4. Di essere legittimato a procedere, in qualità di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), 
ai sensi di quanto previsto dal Dlgs. 50/2016;

5. Di  disporre  secondo  i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.23  del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 della  
legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, sull'albo on-
line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

6. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  
giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Nicoletta Costagli / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL TEATRO G. VERDI DI CASCIANA TERME. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

